\documentclass{jlreq}
\usepackage{array}
\usepackage{multicol}
\usepackage{ascmac}
\usepackage{url}

\makeatletter
%%%%%
%
% ptex-fontmaps-data.dat ãªã©ã‚’èª­ã¿è¾¼ã‚“ã§ãƒªã‚¹ãƒˆã‚’å‡ºåŠ›ã™ã‚‹ãƒžã‚¯ãƒ­
% -- \unless, \readline ã‚’ä½¿ã£ã¦ã„ã‚‹ã®ã§ e-TeX å¿…é ˆ
%
% prepare
\newread\xx@myread
%
% main routine
\def\loaddata#1{%
  \def\xx@æ—¥æœ¬èªžlist{}\def\xx@ç°¡ä½“ä¸­å›½èªžlist{}%
  \def\xx@ç¹ä½“ä¸­å›½èªžlist{}\def\xx@éŸ“å›½èªžlist{}%
  % read database
  \openin\xx@myread=#1\relax
  \@whilesw\unless\ifeof\xx@myread\fi{%
    \readline\xx@myread to \xx@dataline
    % first: strip trailing LF
    \expandafter\xx@striplf\xx@dataline\@nil
    \ifx\xx@dataline\@empty\else
      % second: strip comments starting from '#'
      \expandafter\expandafter\expandafter\xx@stripcomment
        \expandafter\xx@dataline\xx@number\@nil
      \ifx\xx@dataline\@empty\else
        % now, only effective database lines
        \expandafter\xx@parseline\xx@dataline\@nil
      \fi
    \fi
  }%
  \closein\xx@myread
  % output result
  \@for\xx@lang:={æ—¥æœ¬èªž,ç°¡ä½“ä¸­å›½èªž,ç¹ä½“ä¸­å›½èªž,éŸ“å›½èªž}\do{%
    \expandafter\let\expandafter\xx@langlist\csname xx@\xx@lang list\endcsname
    \ifx\xx@langlist\@empty\else
      \begin{itembox}[l]{\xx@lang}
      \begin{multicols}{2}
        \begin{itemize}
          \@for\xx@item:=\xx@langlist\do{\item \command{\xx@item}}%
        \end{itemize}
      \end{multicols}
      \end{itembox}
    \fi}
}%
%
% sub
\begingroup
  \catcode`\^^M=12 \gdef\xx@lf{^^M}%
  \catcode`\#=12 \gdef\xx@number{#}%
\endgroup
\expandafter\def\expandafter\xx@striplf
  \expandafter#\expandafter1\xx@lf\@nil{\def\xx@dataline{#1}}
\expandafter\def\expandafter\xx@stripcomment
  \expandafter#\expandafter1\xx@number#2\@nil{\def\xx@dataline{#1}}
\def\xx@parseline#1: #2: #3\@nil{\xx@parselang#1\@nil{#2}}
%
% subsub
\begingroup
  \escapechar-1
  \xdef\xx@JA{\string\JA}\xdef\xx@SC{\string\SC}
  \xdef\xx@TC{\string\TC}\xdef\xx@KO{\string\KO}
  \xdef\xx@AI{-\string\AI0}
\endgroup
\def\xx@parselang#1#2#3\@nil#4{%
  \def\xx@tempa{#1#2}\def\xx@tempb{#3}%
  \edef\xx@tempc{#4 \ifx\xx@tempb\xx@AI<AI0>\else#3\fi}%
  \ifx\xx@tempa\xx@JA \xx@addtolist\xx@æ—¥æœ¬èªžlist\xx@tempc     \else
  \ifx\xx@tempa\xx@SC \xx@addtolist\xx@ç°¡ä½“ä¸­å›½èªžlist\xx@tempc \else
  \ifx\xx@tempa\xx@TC \xx@addtolist\xx@ç¹ä½“ä¸­å›½èªžlist\xx@tempc \else
  \ifx\xx@tempa\xx@KO \xx@addtolist\xx@éŸ“å›½èªžlist\xx@tempc     \else
    \@latex@error{Unknown language `\xx@tempa' in database}\@ehc
  \fi\fi\fi\fi}
\def\xx@addtolist#1#2{%
  % #1: name of the list, #2: item
  \ifx#1\@empty
    \edef#1{#2}%
  \else
    \edef#1{#1,#2}%
  \fi}
%
%%%%%
%
% ptex-fontmaps ã® README ã‚’èª­ã¿è¾¼ã‚“ã§ãã®ã¾ã¾å‡ºåŠ›ã™ã‚‹
% -- \unless, \readline ã‚’ä½¿ã£ã¦ã„ã‚‹ã®ã§ e-TeX å¿…é ˆ
%
% main routine
\def\loadprint#1{%
  \openin\xx@myread=#1\relax
  \@whilesw\unless\ifeof\xx@myread\fi{%
    \readline\xx@myread to \xx@dataline
    % first: strip trailing LF
    \expandafter\xx@striplf\xx@dataline\@nil
    % empty line and indent should be kept
    \leavevmode\null\xx@dataline\par
  }%
  \closein\xx@myread
}
%%%%%
\makeatother

%% misc
\def\file#1{\texttt{#1}}
\def\command#1{\texttt{#1}}
\def\option#1{\texttt{-{}-#1}}
\def\codechar#1{\ensuremath{\langle\mbox{\texttt{#1}}\rangle}}
\def\TL{\TeX\ Live}
\def\pTeX{p\kern-.15em\TeX}
\def\upTeX{u\pTeX}

\title{\command{kanji-config-updmap} --- æ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆè¨­å®šãƒ„ãƒ¼ãƒ«}
\author{æ—¥æœ¬èªž\TeX é–‹ç™ºã‚³ãƒŸãƒ¥ãƒ‹ãƒ†ã‚£}

\begin{document}
\maketitle

\TL ã«åŽéŒ²ã•ã‚Œã¦ã„ã‚‹\file{ptex-fontmaps}ãƒ‘ãƒƒã‚±ãƒ¼ã‚¸ã«ã¯ï¼Œ
\command{kanji-config-updmap}ã¨ã„ã†ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰ãŒä»˜å±žã—ã¦ã„ã¾ã™ã€‚
ã“ã®ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰ã¯ï¼Œ\pTeX ã‚„\upTeX ã§ç”Ÿæˆã—ãŸDVIã‚’æ‰±ã†ä¸‹è¨˜ã®ãƒ‰ãƒ©ã‚¤ãƒãŒåŸ‹ã‚è¾¼ã‚€
æ—¥æœ¬èªžãƒ»ä¸­å›½èªžãƒ»éŸ“å›½èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®è¨­å®šã‚’çµ±ä¸€çš„ã«æŒ‡å®šã—ãŸã‚Šï¼Œ
ç¢ºèªã—ãŸã‚Šã§ãã¾ã™ã€‚
\begin{itemize}
  \item dvipdfmxï¼ˆPDFã¸ã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆï¼‰
  \item dvipsï¼ˆPostScriptã§æŒ‡å®šã™ã‚‹ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆåï¼‰
  %\item pxdviï¼ˆç”»é¢è¡¨ç¤ºã«ä½¿ã†ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆï¼‰\footnote{ã“ã®æ©Ÿèƒ½ã¯ã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ã§ã™ã€‚}
\end{itemize}

\section{ã¯ã˜ã‚ã«ï¼šã‚·ã‚¹ãƒ†ãƒ ç”¨(\command{-sys})ã¨ãƒ¦ãƒ¼ã‚¶ç”¨(\command{-user})}

\command{kanji-config-updmap}ã«ã¯2ç¨®é¡žã®ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰åãŒã‚ã‚Šã¾ã™ã€‚
\begin{itemize}
  \item \command{kanji-config-updmap-sys}: å…¨ãƒ¦ãƒ¼ã‚¶å‘ã‘ã®ã‚·ã‚¹ãƒ†ãƒ å…±é€šè¨­å®š
  \item \command{kanji-config-updmap-user}: ç¾åœ¨ã®ãƒ¦ãƒ¼ã‚¶ç”¨ã®è¨­å®š
\end{itemize}
ã“ã‚Œã¯ä»–ã®ã€Œ\command{-sys}ã€ã¨ã€Œ\command{-user}ã€ã®åŒºåˆ¥ã®ã‚ã‚‹ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰ã«ã‚‚
è¨€ãˆã‚‹ã“ã¨ã§ã™ãŒï¼Œç‰¹ã«ç†ç”±ã®ãªã„é™ã‚Šï¼Œ\emph{å¸¸ã«}ã€Œ\command{-sys}ã€ä»˜ãã®
ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰\command{kanji-config-updmap-sys}ã‚’ä½¿ç”¨ã™ã‚‹ã“ã¨ã‚’ãŠå‹§ã‚ã—ã¾ã™ã€‚
ã“ã‚Œã¯ä»¥ä¸‹ã®ç†ç”±ã«ã‚ˆã‚Šã¾ã™ã€‚
\begin{itemize}
  \item ç¾åœ¨ã®ãƒ¦ãƒ¼ã‚¶ç”¨ã®è¨­å®šã¯ï¼Œã‚·ã‚¹ãƒ†ãƒ å…±é€šè¨­å®šã‚ˆã‚Šå„ªå…ˆã™ã‚‹ã€‚
  \item \TL ã®ã‚¢ãƒƒãƒ—ãƒ‡ãƒ¼ãƒˆæ™‚ã¯ï¼Œã‚·ã‚¹ãƒ†ãƒ å…±é€šè¨­å®šã¯æ›´æ–°ã•ã‚Œã‚‹ãŒï¼Œ
        ç¾åœ¨ã®ãƒ¦ãƒ¼ã‚¶ç”¨ã®è¨­å®šã¯æ›´æ–°ã•ã‚Œãªã„ã€‚
  \item çµæžœçš„ã«ï¼Œ\emph{ãŸã£ãŸä¸€åº¦ã§ã‚‚}ã€Œ\command{-user}ã€ä»˜ãã®ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰ã‚’
        å®Ÿè¡Œã—ãŸç’°å¢ƒã§ã¯ï¼Œ\TL ã®ã‚¢ãƒƒãƒ—ãƒ‡ãƒ¼ãƒˆæ™‚ã«è¨­å®šæ›´æ–°ãŒåæ˜ ã•ã‚Œãªã„
        ã¨ã„ã†äº‹æ•…ãŒèµ·ã“ã‚‹ã€‚
\end{itemize}
ã‚ˆã‚Šè©³ç´°ã«ã¯ï¼Œ\url{http://tug.org/texlive/scripts-sys-user.html}ã‚’å‚ç…§ã—ã¦ãã ã•ã„ã€‚

ãªãŠï¼Œã€Œç®¡ç†è€…æ¨©é™ãŒãªãã¦ \command{-sys} ä»˜ãã®ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰ã‚’å®Ÿè¡Œã§ããªã„ã€ãªã©ã®
ç†ç”±ãŒã‚ã‚‹å ´åˆã¯ï¼Œ\command{kanji-config-updmap-user}ã‚’ä½¿ç”¨ã—ã¦ãã ã•ã„ã€‚
ã“ã®å ´åˆã¯ï¼Œ\command{tlmgr}ã§\TL ã‚’ã‚¢ãƒƒãƒ—ãƒ‡ãƒ¼ãƒˆã™ã‚‹ã“ã¨ã‚‚ãªã„ï¼ˆã§ããªã„ï¼‰
ã§ã—ã‚‡ã†ã‹ã‚‰ï¼Œä¸Šã«è¿°ã¹ãŸã‚ˆã†ãªä¸éƒ½åˆã¯èµ·ããªã„ã§ã—ã‚‡ã†ã€‚

ä»¥ä¸‹ã§ã¯ \command{-sys} ã®æ–¹ã§èª¬æ˜Žã—ã¾ã™ã€‚
ã¾ãŸï¼ŒWindowsã§ã¯\command{sudo}ï¼ˆUnixã§ç®¡ç†è€…æ¨©é™ã«æ˜‡æ ¼ã™ã‚‹ã‚³ãƒžãƒ³ãƒ‰ï¼‰ã‚’
ã¤ã‘ã‚‹å¿…è¦ã¯ã‚ã‚Šã¾ã›ã‚“ã®ã§ï¼Œ\command{sudo}ãªã—ã«èª­ã¿æ›¿ãˆã¦ãã ã•ã„ã€‚


\clearpage


\section{ç¾åœ¨ã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿è¨­å®šã‚’ç¢ºèªã™ã‚‹}

ç¾åœ¨ã®æ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿è¨­å®šã‚’ç¢ºèªã™ã‚‹ã«ã¯
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja status
\end{verbatim}
ã‚’å®Ÿè¡Œã—ã¾ã™ã€‚ã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ \option{ja} ã¯çœç•¥å¯èƒ½ã§ï¼Œå˜ã«
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys status
\end{verbatim}
ã¨å®Ÿè¡Œã—ã¦ã‚‚åŒã˜çµæžœãŒå¾—ã‚‰ã‚Œã¾ã™\footnote{ã“ã‚Œã¯ï¼Œãƒãƒ¼ã‚¸ãƒ§ãƒ³20170114.0ã‚ˆã‚Š
ä»¥å‰ã«ï¼Œ\command{kanji-config-updmap}ãŒæ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆå°‚ç”¨ã ã£ãŸåæ®‹ã§ã™ã€‚}ã€‚

åŒæ§˜ã«ï¼Œç¾åœ¨ã®ç°¡ä½“ä¸­å›½èªžãƒ»ç¹ä½“ä¸­å›½èªžãƒ»éŸ“å›½èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿è¨­å®šã¯ãã‚Œãžã‚Œ
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --sc status
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --tc status
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ko status
\end{verbatim}
ã§ç¢ºèªã§ãã¾ã™ï¼ˆã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ \option{sc}, \option{tc}, \option{ko} ã¯çœç•¥ä¸å¯ï¼‰ã€‚

å®Ÿè¡Œä¾‹ã‚’ä¸‹ã«ç¤ºã—ã¾ã™ã€‚
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja status
    CURRENT family for ja: ipaex (variant: <empty>)
    Standby family : haranoaji
    Standby family : ipa
    Standby family : ms
    Standby family : yu-win10
\end{verbatim}
ã“ã®å ´åˆï¼Œç¾åœ¨è¨­å®šã•ã‚Œã¦ã„ã‚‹ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã¯\command{ipaex}ã§ã‚ã‚Šï¼Œ
ä»–ã«4ç¨®é¡žã®ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆãŒåˆ©ç”¨å¯èƒ½ã§ã‚ã‚‹ã“ã¨ã‚’ç¤ºã—ã¾ã™ã€‚
\command{CURRENT family}ã®æœ«å°¾ã®è¡¨ç¤ºã•ã‚Œã¦ã„ã‚‹
\command{variant}ã¯ \command{<empty>} ã‹ \command{-04} ã®ã„ãšã‚Œã‹ã§ï¼Œ
\textbf{JIS90å­—å½¢ã¨JIS2004å­—å½¢ã®ä¸¡æ–¹ãŒã‚µãƒãƒ¼ãƒˆã•ã‚Œã‚‹ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã§JIS2004å­—å½¢ãŒ
é¸æŠžã•ã‚Œã¦ã„ã‚‹å ´åˆ}ã®ã¿ \command{-04} ã¨ãªã‚Šã¾ã™
ï¼ˆç¬¬\ref{jis2004}ç¯€ã‚’å‚ç…§ï¼‰ã€‚
% kanji-config-updmap 20200217.0 ã§ status ã« variant ã‚‚è¡¨ç¤ºã™ã‚‹ã‚ˆã†ã«ã—ãŸ

ãªãŠï¼Œ\TL ã‚’å…¬å¼ã‚¤ãƒ³ã‚¹ãƒˆãƒ¼ãƒ©ã§ãƒ•ãƒ«ã‚¤ãƒ³ã‚¹ãƒˆãƒ¼ãƒ«ã™ã‚‹ã¨ï¼Œãƒ‡ãƒ•ã‚©ãƒ«ãƒˆã§
è¡¨\ref{tldefault}ã®è¨­å®šãŒé©ç”¨ã•ã‚ŒãŸçŠ¶æ…‹ã«ãªã‚Šã¾ã™ã€‚
ãã‚Œãžã‚Œã®å€¤ãŒå®Ÿéš›ã«ã©ã®ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã«å¯¾å¿œã—ã¦ã„ã‚‹ã‹ã¯ï¼Œ\file{ptex-fontmaps}ã®
\file{README}ï¼ˆæœ¬PDFã®ä»˜éŒ²\ref{ptex-fontmaps-readme}ã«ã‚‚æŽ²è¼‰ï¼‰ã‚’å‚ç…§ã—ã¦ãã ã•ã„ã€‚
ä¾‹ãˆã°ï¼Œæ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®ãƒ‡ãƒ•ã‚©ãƒ«ãƒˆå€¤\command{haranoaji}ã¯
åŽŸãƒŽå‘³ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã«å¯¾å¿œã—ã¦ãŠã‚Šï¼Œã•ã‚‰ã«ãƒ‡ãƒ•ã‚©ãƒ«ãƒˆã¯JIS2004å­—å½¢ã§ã™ã€‚
\begin{table}[h]
  \centering
  \caption{\TL ã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®ãƒ‡ãƒ•ã‚©ãƒ«ãƒˆå€¤}\label{tldefault}
  \begin{tabular}{m{12zw}m{8zw}}
  \hline
  å¤‰æ•°åï¼ˆè¨€èªžï¼‰                  & ãƒ‡ãƒ•ã‚©ãƒ«ãƒˆå€¤        \\ \hline
  \command{jaEmbed}ï¼ˆæ—¥æœ¬èªžï¼‰     & \command{haranoaji} \\
  \command{scEmbed}ï¼ˆç°¡ä½“ä¸­å›½èªžï¼‰ & \command{arphic}    \\
  \command{tcEmbed}ï¼ˆç¹ä½“ä¸­å›½èªžï¼‰ & \command{arphic}    \\
  \command{koEmbed}ï¼ˆéŸ“å›½èªžï¼‰     & \command{baekmuk}   \\
  \command{jaVariant}ï¼ˆæ—¥æœ¬èªžï¼‰   & \command{-04}       \\ \hline
\end{tabular}
\end{table}


\clearpage


\section{æ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿è¨­å®šã‚’å¤‰æ›´ã™ã‚‹}

æ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿è¨­å®šã‚’å¤‰æ›´ã™ã‚‹ã«ã¯
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja <family>
\end{verbatim}
ã‚’å®Ÿè¡Œã—ã¾ã™ã€‚ã“ã“ã§ã‚‚ã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ \option{ja} ã¯çœç•¥å¯èƒ½ã§ï¼Œå˜ã«
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys <family>
\end{verbatim}
ã¨å®Ÿè¡Œã—ã¦ã‚‚åŒã˜çµæžœãŒå¾—ã‚‰ã‚Œã¾ã™ã€‚

åŒæ§˜ã«ï¼Œç¾åœ¨ã®ç°¡ä½“ä¸­å›½èªžãƒ»ç¹ä½“ä¸­å›½èªžãƒ»éŸ“å›½èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®åŸ‹ã‚è¾¼ã¿è¨­å®šã¯ãã‚Œãžã‚Œ
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --sc <family>
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --tc <family>
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ko <family>
\end{verbatim}
ã§å¤‰æ›´ã§ãã¾ã™ï¼ˆã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ \option{sc}, \option{tc}, \option{ko} ã¯çœç•¥ä¸å¯ï¼‰ã€‚

ãªãŠï¼Œã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ã®æ›¸å¼ã¯ \option{ja <family>} ã¨ \option{ja=<family>} ã®ã‚ˆã†ã«ï¼Œ
ã‚¤ã‚³ãƒ¼ãƒ«(\command{=})ã‚’ä»˜ã‘ã¦ã‚‚ä»˜ã‘ãªãã¦ã‚‚åŒã˜æ„å‘³ã«ãªã‚Šã¾ã™ã€‚

\subsection{åˆ©ç”¨å¯èƒ½ãªãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆä¸€è¦§}

åˆ©ç”¨å¯èƒ½ãª \command{<family>} ã¯ä»¥ä¸‹ã®ã¨ãŠã‚Šã§ã™ã€‚
å®Ÿéš›ã«å¯¾å¿œã™ã‚‹ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã¯ï¼Œã‚„ã¯ã‚Š\file{ptex-fontmaps}ã®
\file{README}ï¼ˆæœ¬PDFã®ä»˜éŒ²\ref{ptex-fontmaps-readme}ã«ã‚‚æŽ²è¼‰ï¼‰ã‚’å‚ç…§ã—ã¦ãã ã•ã„ã€‚
ã“ã®ãƒªã‚¹ãƒˆã§ï¼Œå„å€¤ã®æœ«å°¾ã«ä»˜ã„ã¦ã„ã‚‹ \command{(ç•ªå·)} ã¯ï¼Œæ¬¡ç¯€ã§èª¬æ˜Žã™ã‚‹
\command{auto}ã«ã‚ˆã‚‹è‡ªå‹•é¸æŠžã®å„ªå…ˆé †ä½ã‚’è¡¨ã—ã¾ã™ã€‚
ç•ªå·ã®å‰ã® \command{*} ã«ã¤ã„ã¦ã¯ï¼Œç¬¬\ref{jis2004}ç¯€ã§å¾Œè¿°ã—ã¾ã™ã€‚
ã¾ãŸ \command{<AI0>} ã¨ä»˜ã„ã¦ã„ã‚‹ã‚‚ã®ã¯ï¼ŒAdobe-Identity0ã®
ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã§ã‚ã‚‹ã“ã¨ã‚’ç¤ºã—ï¼Œã„ãã¤ã‹ã®åˆ¶ç´„äº‹é …ãŒã‚ã‚Šã¾ã™ï¼ˆç¬¬\ref{ai0}ç¯€ï¼‰ã€‚
\loaddata{database/ptex-fontmaps-data.dat}

ã•ã‚‰ã«ï¼ŒTLContribãƒªãƒã‚¸ãƒˆãƒªã‹ã‚‰\file{ptex-fontmaps-macos}ãƒ‘ãƒƒã‚±ãƒ¼ã‚¸ã‚’
ã‚¤ãƒ³ã‚¹ãƒˆãƒ¼ãƒ«ã™ã‚‹ã¨ï¼Œä»¥ä¸‹ã‚‚è¿½åŠ ã§åˆ©ç”¨ã§ãã¾ã™ã€‚
\loaddata{database/ptex-fontmaps-macos-data.dat}

è¤‡æ•°ã®è¨€èªžã®ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆåŸ‹ã‚è¾¼ã¿è¨­å®šã‚’åŒæ™‚ã«å¤‰æ›´ã™ã‚‹ã“ã¨ã‚‚ã§ãã¾ã™ã€‚ä¾‹ãˆã°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja yu-win10 --sc fandol
\end{verbatim}
ã¨ã™ã‚‹ã¨ï¼Œæ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’\command{yu-win10}ã«ï¼Œ
ç°¡ä½“ä¸­å›½èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’\command{fandol}ã«å¤‰æ›´ã—ã¾ã™ã€‚

è¨­å®šå¤‰æ›´æ™‚ã«ã¯ï¼Œãã®è¨­å®šã§ä½¿ã‚ã‚Œã‚‹ã§ã‚ã‚ã†ä»£è¡¨çš„ãªãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆãƒ•ã‚¡ã‚¤ãƒ«ãŒ
\emph{å®Ÿåœ¨ã™ã‚‹ã‹ã©ã†ã‹ã‚’äºˆã‚ãƒã‚§ãƒƒã‚¯}ã—ã¾ã™ï¼ˆã‚‚ã—å®Ÿåœ¨ã—ãªã‘ã‚Œã°ï¼Œ
ç¬¬\ref{special-preset}ç¯€ã§å¾Œè¿°ã™ã‚‹\command{auto}ã«ãƒ•ã‚©ãƒ¼ãƒ«ãƒãƒƒã‚¯ã—ã¾ã™ï¼‰ã€‚
ã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ \option{force} ã‚’ä»˜ã‘ã‚‹ã¨ï¼Œå®Ÿåœ¨ã™ã‚‹ã‹ã©ã†ã‹ã«ã‹ã‹ã‚ã‚‰ãš
å¼·åˆ¶çš„ã«ãã®ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã‚’è¨­å®šã—ã¾ã™ï¼ˆãƒãƒ¼ã‚¸ãƒ§ãƒ³20190506.0ã®æ–°æ©Ÿèƒ½ï¼‰ã€‚

\subsection{æ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®JIS2004å­—å½¢ã®ä½¿ç”¨}\label{jis2004}

ä¸€éƒ¨ã®ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã§ã¯ï¼ŒJIS90å­—å½¢ã¨JIS2004å­—å½¢ã®ä¸¡æ–¹ã‚’ã‚µãƒãƒ¼ãƒˆã—ã¦ã„ã¾ã™ã€‚
å…ˆã»ã©ã®ãƒªã‚¹ãƒˆã§ç•ªå·ã®å‰ã« \command{*} ãŒ\emph{ä»˜ã„ã¦ã„ãªã„}ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆãŒè©²å½“ã—ï¼Œ
ç¾åœ¨ã™ã¹ã¦ã®OpenTypeãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã¨ä¸€éƒ¨ã®TrueTypeãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆãŒå«ã¾ã‚Œã¾ã™ã€‚
ã“ã‚Œã‚‰ã®ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã§ã¯ï¼Œ\textbf{ãƒ‡ãƒ•ã‚©ãƒ«ãƒˆã§ã¯JIS90å­—å½¢ãŒä½¿ã‚ã‚Œã¾ã™}ãŒï¼Œ
ã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ \option{jis2004} ã‚’æŒ‡å®šã™ã‚‹ã¨JIS2004å­—å½¢ã‚’ä½¿ç”¨ã™ã‚‹è¨­å®šã«ãªã‚Šã¾ã™ã€‚ä¾‹ãˆã°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys haranoaji
\end{verbatim}
ã§ã¯JIS90å­—å½¢ã®ã€ŒåŽŸãƒŽå‘³ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã€ãŒä½¿ã‚ã‚Œã¾ã™ãŒï¼Œ
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --jis2004 haranoaji
\end{verbatim}
ã§ã¯JIS2004å­—å½¢ã®ã€ŒåŽŸãƒŽå‘³ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã€ãŒä½¿ã‚ã‚Œã¾ã™ã€‚

ä¸€æ–¹ \command{*} ãŒ\emph{ä»˜ã„ã¦ã„ã‚‹}ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã§ã¯ï¼Œ
JIS90å­—å½¢ã¨JIS2004å­—å½¢ã®\textbf{ã©ã¡ã‚‰ãŒå‡ºåŠ›ã•ã‚Œã‚‹ã‹ã¯ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆæ¬¡ç¬¬}ã§ã™ã€‚
ã“ã®ã‚ˆã†ãªãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã§ã¯ï¼Œã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ \option{jis2004} ãŒæŒ‡å®šã•ã‚Œã¦ã‚‚
\begin{verbatim}
    WARNING: No -04 map available, option --jis2004 ignored!
\end{verbatim}
ã¨è­¦å‘Šã—ã¦ç„¡è¦–ã—ã¾ã™ã€‚
% ä»¥å‰ã¯ã‚ªãƒ—ã‚·ãƒ§ãƒ³ã‚’ç„¡è¦–ã›ãš -04 ã®ãƒžãƒƒãƒ—ãƒ•ã‚¡ã‚¤ãƒ«ã‚’ä½¿ãŠã†ã¨ã—ã¦ï¼Œ
% çµæžœçš„ã« kanjix.map ã‹ã‚‰ãƒžãƒƒãƒ”ãƒ³ã‚°ãŒæ¶ˆãˆã¦ã„ãŸãŒï¼Œ
% kanji-config-updmap 20200217.0 ã§ --jis2004 ã‚’ç„¡è¦–ã™ã‚‹ä»•æ§˜ã«ã—ãŸ
ä¾‹ãˆã°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys ipaex
\end{verbatim}
ã§ä½¿ã‚ã‚Œã‚‹ã€ŒIPAexãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã€ã¯JIS2004å­—å½¢ã§ãƒ‡ã‚¶ã‚¤ãƒ³ã•ã‚Œã¦ã„ã¾ã™ã€‚

\subsection{ç‰¹æ®Šãªãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆ}\label{special-preset}

\emph{ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’åŸ‹ã‚è¾¼ã¾ãªã„}å ´åˆã¯å¼•æ•°ã‚’\command{nofont}ã¨ã—ã¾ã™ã€‚
ä¾‹ãˆã°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys nofont
\end{verbatim}
ã¨ã™ã‚Œã°ï¼Œæ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆãŒåŸ‹ã‚è¾¼ã¾ã‚Œã¾ã›ã‚“ã€‚

ã¾ãŸï¼Œå¼•æ•°ã«\command{auto}ã‚’æŒ‡å®šã™ã‚‹ã¨ï¼Œä¸Šè¨˜ã®ãƒªã‚¹ãƒˆã®ä¸­ã‹ã‚‰ \command{(ç•ªå·)} ãŒ
ãªã‚‹ã¹ãå°ã•ãª\emph{å®Ÿåœ¨ã™ã‚‹ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆ}ã‚’è‡ªå‹•çš„ã«é¸æŠžã—ã¾ã™ã€‚
ãŸã ã—ï¼Œç¾åœ¨è¨­å®šã•ã‚Œã¦ã„ã‚‹ï¼ˆ\command{nofont}ä»¥å¤–ã®ï¼‰ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆãŒ
å®Ÿåœ¨ã—ã¦ã„ã¦åˆ©ç”¨å¯èƒ½ãªå ´åˆã¯ï¼Œç¾åœ¨ã®è¨­å®šã‚’ç¶­æŒã—ã¾ã™ã€‚
ä¾‹ãˆã°
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys auto
\end{verbatim}
ã§ã¯æ—¥æœ¬èªžãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆãŒ\command{morisawa-pr6n}â†’\command{morisawa}â†’â€¦ã®é †ã«
æŽ¢ã•ã‚Œï¼Œæœ€åˆã«è¦‹ã¤ã‹ã£ãŸãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’åŸ‹ã‚è¾¼ã‚€ã‚ˆã†ã«è‡ªå‹•ã§è¨­å®šã•ã‚Œã‚‹ã“ã¨ã«ãªã‚Šã¾ã™ã€‚
\begin{verbatim}
    $ sudo kanji-config-updmap-sys --ja auto --sc auto --tc auto --ko auto
\end{verbatim}
ã¨ã™ã‚Œã°ï¼Œ4ã¤ã®è¨€èªžå…¨ã¦ãŒåŒæ§˜ã«è‡ªå‹•è¨­å®šã•ã‚Œã¾ã™ã€‚

\subsection{ã‚«ã‚¹ã‚¿ãƒ ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã®åˆ©ç”¨}

[TODO] ä½œæ¥­ä¸­ã€‚
ãƒžãƒƒãƒ—ãƒ•ã‚¡ã‚¤ãƒ«ã‚’ç”¨æ„ã™ã‚Œã°\command{kanji-config-updmap}ã§è¨­å®šå¯èƒ½ã€‚


\clearpage


\section{ç‰¹è¨˜äº‹é …}

ã¾ãšï¼Œä¸€èˆ¬çš„ãªæ³¨æ„ç‚¹ã‚’æŒ™ã’ã¦ãŠãã¾ã™ã€‚
\begin{itemize}
  \item ç‰¹å®šã®æ–‡å­—ãŒå‡ºåŠ›ã•ã‚Œã‚‹ã‹ã©ã†ã‹ã¯ï¼Œå®Ÿéš›ã«ä½¿ã‚ã‚Œã‚‹ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã«ä¾ã‚Šã¾ã™ã€‚
        ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã«åŽéŒ²ã•ã‚Œã¦ã„ãªã„æ–‡å­—ã¯å‡ºåŠ›ã•ã‚Œã¾ã›ã‚“ã—ï¼Œ
        JIS90å­—å½¢ã‹JIS2004å­—å½¢ã®ã©ã¡ã‚‰ã‹ä¸€æ–¹ã—ã‹ç”¨æ„ã•ã‚Œã¦ã„ãªã„ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚‚ã‚ã‚Šã¾ã™ã€‚
  \item è¤‡æ•°ã®ã‚¦ã‚§ã‚¤ãƒˆãŒåˆ©ç”¨å¯èƒ½ã‹ã©ã†ã‹ã¯ï¼Œãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã«ä¾ã‚Šã¾ã™ã€‚
        ä¾‹ãˆã°ï¼Œ\command{ipaex}ãŒåˆ©ç”¨ã™ã‚‹IPAexãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã¯æ˜Žæœã¨ã‚´ã‚·ãƒƒã‚¯
        å„1ã‚¦ã‚§ã‚¤ãƒˆã®ã¿é…å¸ƒã•ã‚Œã¦ãŠã‚Šï¼Œç´°å­—ã®æ˜Žæœã‚„å¤ªå­—ã®ã‚´ã‚·ãƒƒã‚¯ã¯åˆ©ç”¨ã§ãã¾ã›ã‚“ã€‚
\end{itemize}

ãã®ä»–ï¼Œã„ãã¤ã‹ã®ãƒ—ãƒªã‚»ãƒƒãƒˆã«ã¯æ³¨æ„ç‚¹ãŒã‚ã‚Šã¾ã™ã€‚

\subsection{Adobe-Identity0 (AI0)ãªãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã®åˆ¶ç´„äº‹é …}\label{ai0}

\command{sourcehan}ã‚„\command{noto}ãªã©ã‚’åŸ‹ã‚è¾¼ã‚€è¨­å®šã®æ³¨æ„ç‚¹ã§ã™ã€‚

[TODO] ä½œæ¥­ä¸­ã€‚

\begin{itemize}
  \item \upTeX~+~dvipdfmxå°‚ç”¨ã§ã™ã€‚ä»–ã®çµŒè·¯ï¼ˆ\pTeX~+~dvipdfmxï¼Œ
        \pTeX~+~dvipsï¼Œ\upTeX~+~dvipsï¼‰ã¯ã‚µãƒãƒ¼ãƒˆã§ããªã„ãŸã‚ï¼Œ
        \emph{ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’åŸ‹ã‚è¾¼ã¾ãªã„}è¨­å®šã«ãƒ•ã‚©ãƒ¼ãƒ«ãƒãƒƒã‚¯ã—ã¾ã™ã€‚
  \item \upTeX~+~dvipdfmxã®çµŒè·¯ã§ã‚‚ï¼ŒAdobe-Japan1ãªã©ã®å¾“æ¥ã®ãƒžãƒƒãƒ”ãƒ³ã‚°ã«
        ä¾å­˜ã™ã‚‹æ–‡å­—å‡ºåŠ›æ©Ÿèƒ½ã‚‚ã‚µãƒãƒ¼ãƒˆã•ã‚Œã¾ã›ã‚“ã€‚å…·ä½“çš„ã«ã¯ä»¥ä¸‹ã®æ©Ÿèƒ½ãŒè©²å½“ã—ï¼Œ
        ã“ã‚Œã‚‰ã®æ–‡å­—ã‚‚\emph{ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’åŸ‹ã‚è¾¼ã¾ãªã„}è¨­å®šã«ãƒ•ã‚©ãƒ¼ãƒ«ãƒãƒƒã‚¯ã—ã¾ã™ã€‚
    \begin{itemize}
      \item \file{otf}ãƒ‘ãƒƒã‚±ãƒ¼ã‚¸ãŒæä¾›ã™ã‚‹ \verb+\CID+ ã‚„
            \file{ajmacros}ï¼ˆ\verb+\aj...+å‘½ä»¤ãªã©ï¼‰ã®å¤§åŠã®å‘½ä»¤
      \item \file{otf}ãƒ‘ãƒƒã‚±ãƒ¼ã‚¸ä½¿ç”¨æ™‚ã®ã‚¯ã‚ªãƒ¼ãƒˆè¨˜å·ï¼Œ
            ã¤ã¾ã‚Š\codechar{â€œ}\codechar{â€}\codechar{â€˜}\codechar{â€™}ã®4æ–‡å­—
    \end{itemize}
\end{itemize}

\subsection{ãã®ä»–}

ãã®ä»–ï¼Œæ—¢çŸ¥ã®æ³¨æ„ç‚¹ã§ã™ã€‚
\file{ptex-fontmaps}ã¯ã‚ãã¾ã§\pTeX ã‚„\upTeX ãŒæä¾›ã™ã‚‹å…±é€šã®JFMï¼ˆ\file{ptex-fonts}ï¼Œ
\file{uptex-fonts}ã«åŽéŒ²ï¼‰ã‹ã‚‰å‚ç…§ã•ã‚Œã‚‹å®Ÿãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’åˆ‡ã‚Šæ›¿ãˆã‚‹ã ã‘ã§ã‚ã‚Šï¼Œ
å€‹åˆ¥ã®ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã«å¯¾ã™ã‚‹å¯¾å‡¦ã¯è¡Œã£ã¦ã„ã¾ã›ã‚“ã€‚

\begin{itemize}
  \item \command{yu}, \command{yu-win10}ã¯Windowsã«ä»˜å±žã™ã‚‹
        TrueTypeå½¢å¼ã®æ¸¸ãƒ•ã‚©ãƒ³ãƒˆã‚’åŸ‹ã‚è¾¼ã¿ã¾ã™ãŒï¼Œ
        ã‚¯ã‚ªãƒ¼ãƒˆè¨˜å·\codechar{â€œ}\codechar{â€}\codechar{â€˜}\codechar{â€™}ãŒ
        å…¨è§’å¹…ã‚ˆã‚Šç‹­ããƒ‡ã‚¶ã‚¤ãƒ³ã•ã‚Œã¦ã„ã‚‹ãŸã‚ï¼Œå‡ºåŠ›ãŒç•°å¸¸ã«ãªã‚Šã¾ã™ã€‚\\
        å‚è€ƒï¼š \url{https://oku.edu.mie-u.ac.jp/tex/mod/forum/discuss.php?d=2017}
\end{itemize}


%\section{å†…éƒ¨å‡¦ç†}

%\command{kanji-config-updmap-sys}ã¯å†…éƒ¨ã§\command{updmap-sys}ã‚’å‘¼ã³å‡ºã—ï¼Œ
%\command{kanji-config-updmap-user}ã¯å†…éƒ¨ã§\command{updmap-user}ã‚’å‘¼ã³å‡ºã™ã€‚


\clearpage
\appendix


\section{\file{ptex-fontmaps}ã®\file{README}}\label{ptex-fontmaps-readme}

% \readline ãŒå’Œæ–‡æ–‡å­—ã‚’ãƒã‚¤ãƒˆåˆ—ã«å¤‰æ›ã—ãªã„ e-pTeX 190908 ä»¥é™ãŒå¿…è¦
% https://github.com/texjporg/tex-jp-build/issues/88
\ifnum\epTeXversion<190908\relax
  \errhelp{Update e-pTeX.}\errmessage{e-pTeX 190908 required}
\else
  {\frenchspacing\ttfamily\footnotesize\loadprint{README}}
\fi

\end{document}
